Địa chỉ: Số 02, Nguyễn Văn Trị, Thanh Bình, Biên Hòa, Đồng Nai.
Điện thoại : (0251) 3823317

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TTr-SCT            Đồng Nai, ngày        tháng  03  năm 2024

TỜ TRÌNH
V/v thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Nâng cấp Hạ tầng Công

nghệ thông tin của Sở Công Thương (lần 4)

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin số 67/2006/QH11 ngày 29/06/2006 của
Quốc hội;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc hội;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ Quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 73/2019/QĐ-CP ngày 5/9/2019 của Chính phủ quy
định về quản lý đầu tư ứng dụng Công nghệ thông tin sử dụng ngân sách nhà
nước;

Căn cứ Thông tư số 04/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020 của Bộ trưởng
Bộ Thông tin và Truyền thông về quy định lập và quản lý chi phí đầu tư ứng
dụng Công nghệ thông tin;

Căn cứ Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh về
việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/3/2022 của Ban
Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chuyển đổi số của tỉnh Đồng Nai đến năm 2025 và
định hướng đến năm 2030 của ngành Công Thương;

Căn cứ Văn bản số 1606/UBND-KGVX ngày 28/02/2023 của UBND tỉnh
về việc đầu tư các dự án phục vụ chuyển đổi số giai đoạn 2023 – 2025 từ nguồn
vốn đầu tư công;

Căn cứ ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 5067/SKHĐT-TĐ
ngày 31/10/2023 về đề nghị làm rõ một số nội dung hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ
trương đầu tư dự án Nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin của Sở Công Thương
(lần 3);

Sở Công Thương gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh thẩm định báo cáo đề
xuất chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp Hạ tầng Công nghệ thông tin Sở Công
Thương (lần 4) với các nội dung chính như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN:

1. Tên dự án: Nâng cấp Hạ tầng Công nghệ thông tin Sở Công Thương.

2

2

2. Dự án nhóm: C

3. Cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng
Nai.

4. Cấp quyết định đầu tư dự án: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.

5. Chủ đầu tư: Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai.

6. Địa điểm đầu tư:

Dự án được đầu tư tại Cơ quan Sở Công Thương Đồng Nai, địa chỉ: Số 2
đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng
Nai.

7. Dự kiến tổng mức đầu tư dự án: khoảng 2.500.000.000 đồng  (Bằng
chữ: Hai tỷ, năm trăm triệu đồng), trong đó gồm các chi phí sau:

STT Khoản mục chi phí Kinh phí (đồng)

1 Chi phí thiết bị 2.237.819.082

2 Chi phí quản lý dự án 49.701.067

3 Chi phí tư vấn 67.867.011

4 Chi phí khác 28.927.666

5 Chi phí dự phòng 114.082.049

Tổng cộng 2.498.396.875

Tổng cộng (làm tròn) 2.498.396.000

8. Nguồn vốn đầu tư: Từ nguồn vốn ngân sách tỉnh Đồng Nai.

9. Ngành, lĩnh vực, chương trình sử dụng nguồn vốn đề nghị thẩm
định: Công nghệ thông tin.

10. Thời gian triển khai thực hiện đầu tư: 2024-2025.

11. Hình thức đầu tư: Đầu tư mới, Nâng cấp.

12. Thông tin khác:

Loại thiết bị: Thiết bị hạ tầng công nghệ thông tin.

Quy mô, mục tiêu đầu tư:

Hoàn thiện hệ thống hạ tầng Công nghệ thông tin, mạng nội bộ phục vụ
cho việc khai thác các ứng dụng dùng chung của tỉnh. Triển khai mua sắm các
thiết bị Công nghệ thông tin có khả năng xử lý công việc tốt hơn nhằm thay thế
các thiết bị đã lỗi thời, tính năng lạc hậu, cấu hình không đồng bộ, đảm bảo việc

3

3

quản lý, chia sẻ dữ liệu, khai thác ứng dụng phần mềm và các hệ thống thông
tin, cơ sở dữ liệu dùng chung nhằm tạo nền tảng phát triển chính quyền điện tử,
bảo đảm an toàn, an ninh thông tin.

- Trang bị mới thiết bị tường lửa cứng để thay thế thiết bị hiện tại không
còn lưu hành trên thị trường và không còn được hỗ trợ kỹ thuật từ hãng sản xuất
để đảm bảo An toàn, an ninh thông tin theo cấp độ quy định.

- Trang bị máy tính để bàn cấu hình cao để bổ sung và thay thế các máy
tính có cấu hình thấp, tính năng lạc hậu, khó khăn trong việc cài đặt, khai thác
ứng dụng các phần mềm dùng chung.

- Trang bị mới bộ nhớ RAM; ổ đĩa SSD để nâng cấp cho máy tính, máy
Laptop hiện có cần truy xuất dữ liệu nhanh, bản quyền hệ điều hành máy tính để
bàn và bản quyền phần mềm chống virus cho các máy tính tại Sở.

- Nhằm hoàn hiện hạ tầng kỹ thuật Công nghệ thông tin hệ thống mạng
hiện có tại Sở, bảo đảm hoạt động ổn định. Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin
trong thực hiện nhiệm vụ được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao.

- Bảo đảm các công việc của cán bộ được thực hiện nhanh chóng, ứng dụng
phần mềm chuyên dụng được cài đặt và cập nhật thường xuyên.

- Bảo đảm dữ liệu dùng chung được quản lý và chia sẻ dữ liệu tập trung
trên máy chủ, dữ liệu được sao lưu dự phòng và phục hồi nhanh chóng.

- Nhằm hướng tới quản lý nhà nước về công nghệ thông tin tại Sở Công
Thương, đáp ứng an toàn, an ninh bảo mật theo cấp độ quy định.

II. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO:

Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp Hạ tầng Công nghệ
thông tin Sở Công Thương (lần 4) số 993/BC-SCT ngày 27/02/2024.

Sở Công Thương gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, thẩm định báo cáo
đề xuất chủ trương đầu tư để Sở Công Thương tiếp tục triển khai dự án theo quy
định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở (p/h);
- Lưu: VT, KH.
Tien

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T08:32:37+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Lê Giang Nam<namlg.sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T09:15:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Phạm Văn Cường<cuongpv@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T08:29:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T08:30:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T08:30:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!